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Anotace

Bakalářská práce „Postoje diváků k agresi a k aktivní návštěvě sportovního utkání“

pojednává o chování diváků na fotbalovém utkání SK Strakonice 1908. Jedním z cílů

bude charakterizovat skupinu lidí, kteří navštěvují fotbalový stadion ve Strakonicích,

zjistit základní informace o této skupině a dále tyto údaje prohlubovat. Dále budou

v této práci rozebrány motivy diváků k aktivní návštěvě a názory na agresi, která se

vyskytuje jak na hřišti, tak v hledišti samotném. Či na ostatní projevy sportovního

fandění, které jsou pro fotbalové stadiony typické. Sběrem informací, pomocí

dotazníků, rozhovorů a pozorováním, jsou v této práci zjištěny závislosti určitých

skupin diváků na jejich projevech a názorech.

Annotation

This work – „The Attitude of Spectators to Agression and Active Seeing of

Competition“ is concerning behavior of onlooker at football match SK Strakonice

1908. One of the intention is the description of a group of people who are attending

football pitch at Strakonice. We also tried to find out the basic information about them

and subsequently intensify the obtained data. The thesis deals with motives of spectators

to watch actively the competition and their opinion on agression which is concuring at

pitch as front and other manifestations which are typical as well as on the football

stadium. Information were collected from interviews with spectators, observations of

football match and questionnaire. This data helps to know dependence of some group of

spectators to their manner and opinions.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce Postoje diváků k agresi a k aktivní návštěvě

sportovního utkání jsem si vybral na základě zájmu o tento námět a s ním

spojenou problematiku sportovního diváctví. V posledních letech se problém

spojený s diváctvím, a obzvláště na fotbalových utkáních, stává otázkou

celosvětovou, která přerůstá hranice sportu a zasahuje i do ostatních sfér.

V mé práci jsem se nechtěl zabývat fotbalovým chuligánstvím, které se

právě v posledních letech tolik rozmohlo, či mu masmédia věnovala větší

pozornost. Ale naopak diváky na menších stadionech, kteří jsou charakterističtí

svým projevem. K tomuto tématu mi posloužil klub SK Strakonice 1908, který

je svým počtem diváků ideální. Jestliže se problém spojený s chuligány vztahuje

na pár domácích týmů, tak klubů jako SK Strakonice 1908 je v České republice

několikanásobně více, tudíž těchto diváků je také více.

Mými cíli bude vyhodnotit motivy diváků k návštěvě fotbalových zápasů

a zjistit postoje k agresivnímu chování, které se na těchto menších stadionech

sice objevují ve slabších projevech, ale tyto slabší projevy jsou základnou, od

které se u některých jedinců odvíjí chování, které už je nebezpečné pro ostatní

diváky. Tato práce objasní některé důvody, postoje a názory diváků, které jsou

typické pro většinu fotbalových fanoušků. Zaměřím se na publikum jako celek,

ale i na některé skupiny, kde jako hlavní budu charakterizovat rozdílnost

v názorech a projevech mužů a žen v hledišti.
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2. Cíle a úkoly práce

V této části charakterizuji základní cíl bakalářské práce a s ním spojené

úkoly dílčí, které budou pro úspěšnost základního cíle potřeba vypracovat.

2.1. Cíl

Základním cílem mé bakalářské práce je zjistit motivy diváků k aktivní

návštěvě utkání a postoje k agresivnímu chování na fotbalových utkáních SK

Strakonice 1908.

2.2. Dílčí úkoly

Mezi dílčí úkoly této práce zahrnuji tyto:

• Vytvořit dotazník pro diváky SK Strakonice 1908, který přinese

kvantitativní informace o základní struktuře diváků, jejich

charakteristických názorech, motivech či postojích.

• Vytvořit otázky pro strukturovaný rozhovor, který by měl přinést

kvalitativní informace od diváků, kteří se v hledišti výrazně projevují.

• Provést pozorování na domácích utkáních SK Strakonice 1908.

• Zpracovat a interpretovat výsledky dotazníku a rozhovorů.

• Porovnat výsledky získané z dotazníků a rozhovorů s detailním

pozorováním.

• Vyvodit závislosti a zpracovat z nich závěr.

2.3. Hypotézy bakalářské práce

• Divák si není vědom své verbální agrese či nepovažuje svůj projev za
(agresivní) vulgární.

• Muži si častěji než ženy myslí, že mohou ovlivnit svým projevem
z hlediště vývoj utkání.

• Dnes na menších stadionech se diváci soustřeďují na rozptýlení soupeře
či rozhodčího namísto povzbuzování vlastního týmu.
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3. Teoretická východiska

3.1. Sport

Termín sport je pojmem relativně mladým, jeho vznik sahá přibližně 200

let zpátky. Ovšem předchůdce sportu samotného, to jest tělesná cvičení a hry

jsou stejně staré jako lidstvo samo. Už v dobách minulých se lidé chtěli uvolnit a

odreagovat od všedních starostí a trablů, které jim život každý den přinášel.

Jednou z nejlepších cest byly právě hry a tělesná cvičení. V tento moment

dokáže mozek alespoň částečně přestat pracovat se starostmi ohledně potravy,

nebezpečí, vztahů atd.

Podle Evropské charty sportu je sport definován jako „všechny formy

tělesné činnosti, které - ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoli - si

kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj

společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“

(13) Tato definice bere sport v širším kontextu, pro upřesnění je dále lepší

uvádět, zda se jedná o sport profesionální, rekreační, školní atd. Tato definice je

pro naše účely příliš široká, protože v našem případě se jedná pouze o sport

profesionální či soutěžní.

„Původní význam slova sport se odvozuje z latinského "disportare",

později starofrancouzského "désporter" a anglického "disport", později

zkráceného na sport.“ (13) V lidské společnosti se tento výraz natolik ustálil, že

pokud ho vyslovíte téměř kdekoli, tak ostatní budou rozumět. V posledních

letech, kdy sport začal být čím dál tím těsněji propojen s ekonomickou stránkou,

se stal velikým manipulačním prostředkem. Ať se nám to líbí či nikoli, sport

proniká stále více a více do všech ostatních sfér – politiky, náboženství,

ekonomie, kultury… Sport je obrovský fenomén dnešního světa a stále více je

„využíváno“ tohoto postavení sportu. Základní motto sportu fair play, které Kód

sportovní etiky mimo známé čestnosti a spravedlnosti hry definuje i

jako:“mnohem více než jen hru podle pravidel...zahrnuje i přátelství,

respektování druhých sportovců...součástí je i eliminace podvádění, používání

nedovolených prostředků, dopingu, násilí (fyzického i slovního), vykořisťování,

nerovnosti podmínek, nadměrné komercializace a korupce". (13) Bohužel se

nedá konstatovat, že toto motto v dnešním sportu platí za všech okolností.
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Naopak tento trend se podle mého názoru stále prohlubuje, samozřejmě je to

dáno hlavně vlivy z ostatních, již zmíněných sfér. Do popředí se často dostávají

hlavně politické či ekonomické záměry. Na druhou stranu je ovšem potřeba

připomenout, že ekonomie působí na sport také pozitivně. Díky penězům, které

proudí do sportu, se otevírají nové možnosti (zařízení, budovy, stroje,

kvalifikovaní pracovníci, prostředí…). Šíře působnosti se stále zvětšuje a zřejmě

se i dál zvětšovat bude. „Sport patří v současném světě k nejvýraznějším

společenským fenoménům, ovlivňuje mnoho obyvatel všech kontinentů, dotýká

se nejrůznějších organizací, hnutí a skupin bez rozdílu ideologického,

filosofického či náboženského zaměření. Sport je dnes neoddělitelnou součástí

života společnosti, jeho význam vysoce oceňují mezinárodní politické a kulturní

instituce (např. OSN, UNESCO), veřejně jej podporují vlády většiny států,

uznávají jej i významní politici, vědci a další významné osobnosti mnoha oborů

lidské činnosti.“ (13)

Nehledě na tyto „negativní“ posuny je sport stále aktivitou pro obrovskou

skupinu lidí. Sport poskytuje mnoha lidem na celém světě různorodé prožitky, ať

už se jedná o uvolnění, zábavu, seberealizaci, radost, sociální kontakt, vzrušení

atd.

„Aktivní sport je pro svou šíři, mnohostrannost a přístupnost přitažlivý

především pro tu část veřejnosti, která preferuje aktivní způsob života. Poskytuje

příležitost k uspokojování osobních ambicí a uplatnění širokou škálou motivů.

Patří sem sportovci všech věkových kategorií s nejrůznější výkonnostní úrovní,


[…]

poděkujem. Nelíbí se mi třeba, když odchází soupeři, diváci a nadávají vy ste to
zase koupili a začnou tam mít řeči, který ani nejsou pravda. Tu prohru prostě
neskousli. A třeba by se i poprali a tak. Ale jinak u mě převažuje nálada hlavně
pozitivní.

Příloha č. 4: Rozhovor 2 – Jana, 46let

1. Nikdy jsem fotbal nehrála, ale velice mu fandim.

2. Myslim si, že atmosféra jako na fotbale by nějaká měla být, ale vulgární slova
vyloženě nesnášim, to se mi prostě nelíbí. Fandění by mělo být prostě do určitě
úrovně.

3. Zákeřné fauly, někdy hra bez míče, když není v dosahu rozhodčích, no asi
takhle nějak.

4. Sleduji to z tribuny a čekám jak to dopadne.

5. Protože sedíme na tribuně v určité sestavě už několik let, tak takový diváci,
kteří tam přijdou rovnou s negativním „to to bude dneska vypadat“, tak do těch
se pustíme hned na začátku a vysvětlíme jim, že s takovýma názorama aby
chodili na fotbal, tak ať radši zůstanou doma. Takže podporujeme jedině
pozitivní náladu před utkáním.

6. Aha, takže asi první, když vstoupí rozhodčí na hřiště, tak můj první postřeh je,
jestli ho znam nebo neznam, jestli už tam někdy byl, jestli už nás pískal nebo
nepískal a potom se vyvolají vzpomínky, jestli teda pískal dobře nebo špatně
podle vlastního názoru a když ho neznam, tak podle toho jak vypadá, tak
někteří jsou takový že na první pohled ve vás vyvolaj takovej pocit, že si
nedokážou zjednat autoritu a že to utkání bude asi nějak víc chaotický. Některej
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na první pohled vypadá, že je to rozhodčí jak má bejt, a že to utkání bude o
něčem.

7. Takže smysl pro kolektiv, zodpovědnost. Ten sport by měl mít rád a neměl by
ho dělat pro peníze.

8. Když je vidět snaha těch hráčů, že opravdu chtějí a někdy je ten den D a když to
nejde a je vidět, že se snaží, tak i když prohrávají, tak prostě povzbuzovat,
povzbuzovat, třeba se to zlomí.

9. Pokřikuju hodně málo a většinou je to, pokud se jedná o nějakej tvrdej zákeřnej
faul, kterej vyvolá třeba zranění hráče, že nemůže dohrát zápas. Třeba
rozseknutí pusy nebo zlomená noha.

10. No reakce, třeba vykřiknu: „To nemyslíš vážně!“ nebo „O co ti de!“ nebo „Máš
to za potřebí!?“ já vim, že tam je potom ten hráč hrozně moc chce, ale někdy
mu nesepne do jakýho toho souboje jde a že může někoho zranit, jo, ale myslim
si, že v hlavě by to měli většinou ustát.

11. Takže, neměl by chybět – výborná atmosféra mezi diváky a tam aby
povzbuzovali hráče. Stoprocentní odevzdanost každýho hráče pro kolektiv, aby
hráli všichni. Potom rozhodčí aby pískal rovinu, což je teďka hrozně málo na
různých sportovištích. A pokud přijedou diváci nebo fanoušci druhýho soupeře,
tak aby úroveň toho povzbuzování byla na určitej úrovni a ne, aby jako nadávali
a jeli tam kvůli tomu, že něco vyprovokujou s Divákami domácích, než aby se
koukali na fotbal.

12. Takže, když domáci nebo naši kluci vyhrajou, tak bylo období, že i když jsme
jezdili na utkání ven, tak prostě i když se prohrálo, tak za náma přišli na tu
stranu, kde jsme jim fandili a jak se říká dávali nám pac a když je to doma, tak
když se vyhraje, tak je atmosféra normálně dobrá, ty kluci tam příjdou a
popovídají a tak a když se prohraje, tak se to spíš hned rozebírá a pak se de
domu s čistou hlavou a někdy si dáme panáka.

Příloha č. 5: Rozhovor 3 – Lukáš, 32let

1. Nikdy jsem nehrál fotbal na výkonnostní úrovni

2. Myslim si, že většina z nich nemá moc velkou inteligenci, právě ty co
pokřikujou vulgárně, ale na druhou stranu občas se tomu nevyhne nikdo.

3. Za agresi na hřišti považuju když po sobě hrubýma faulama útočí a strkanice a
lokty v obličeji a podobný

4. Při strkanicích nereaguju nijak, rozhodně se u toho neraduju, čekám co z toho
bude a esli se něco stane

5. Myslim si. Že můj projev v hledišti ovlivňujou spíš ty výkony na hřišti jak
hráčů tak i rozhodčího.
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6. No přemejšlim, esli nás vořízne nebo ne. Jak to poznáš? Podle čeho to tak určíš?
No tak když se mi nelíbí už od pohledu, tak se mi zdá divnej a myslim si že to
nedopadne dobře , ale jinak mu dávám chvílí času.

7. No určitě technika, nasazení stoprocentní, dravost

8. Tak mysli si že je to určitě supr, protože pro lidi aby znova přišli, dyž vidí tu
bojovnost, že se snaží, že to není odfláknutý, tak je to určitě lepší, i dyž
prohrávají.

9. To pokřikuju většinou za ňáký fauly hrubý, nadávky a provokace.

10. „Ty prase zasraný“

11. Tak určitě by to mělo mít ňákej spád ta hra, mělo by to bejt útočný, padnout
ňáký góly, aby to neskončilo 0:0. Nejhorší na tom je když to jedno mužstvo
zaleze do vápna a bude jenom bránit v 10 lidech, to je úplný peklo.

12. Tak když vyhraje to družstvo, kterýmu fandim a dyz tam dem s kamaradama a
dáme si ňáký pivko, tak je to vždycky dobrý. Takže většinou výsledek a ta
předvedená hra i určitě.