# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jiří Jeřábek

**Téma práce:** Postoje diváků k agresivnímu chování a k aktivní návštěvě sportovního utkání

**Cíl práce:** zjištění motivů diváků k aktivní návštěvě utkání a postoje k agresivnímu chování na fotbalových utkáních SK Strakonice 1908.

## **Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné <b>nadprůměrné</b>
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné <b>nadprůměrné</b>

## **Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:**

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Velmi dobře

## **Praktická / teoretická využitelnost zpracování:**

Podprůměrná

průměrná

**nadprůměrná**

## **Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:**

Bakalářská práce je zpracována na velmi vysoké úrovni vzhledem k nárokům kladeným na práci této úrovně. Velmi kladně hodnotím vzájemnou kombinaci použitých metod výzkumu. Zejména dotazování doplněné pozorováním a vzájemné srovnání výsledků těchto metod.

V úvodu není vhodné uvádět důvod výběru práce, protože se jedná o naprosto irelevantní a nepodstatný fakt. Dále v úvodu je nežádoucí specifikovat cíle práce, které jsou uvedeny v samostatné kapitole.

Str. 25 – výrazné nepřesnosti a překlepy ve větě

V kapitole „Metodologická východiska“ chybí odkaz na použitý dotazník, stejně tak na přepis strukturovaných rozhovorů. Dále zde není uveden počet respondentů jak u dotazování prostřednictvím dotazníku, tak prostřednictvím rozhovoru. Tyto údaje jsou uvedeny až u samotné interpretace výsledků.

Potvrzení, či vyvrácení hypotéz by možná bylo vhodnější více zpřehlednit, tzn. uvést v samostatné podkapitole. V práci jsou tyto hypotézy „ztraceny“ v textu.

Použitá literatura svým formátem neodpovídá normě ISO 690 a ISO 690-2, zejména pak uvedené internetové zdroje.

## **Otázky k obhajobě:**

1. Vzhledem k uvedeným druhům a typům pozorování v kapitole „Metodologická východiska“, jaký druh, resp. typ pozorování byl použit?

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň: Výborně - velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.**

V Praze dne 8. 9. 2009

Mgr. Josef Voráček
oponent bakalářské práce